Приложение №2

к Порядку проведения открытых конкурсов

среди перевозчиков на предоставление права

осуществления пассажирских перевозок

автомобильным транспортом общего пользования

по муниципальным междугородным

 (пригородным) автобусным маршрутам

регулярных перевозок

    ПРОЕКТ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРАКТА

на право осуществления пассажирских перевозок автомобильным транспортом общего

пользования по муниципальному междугородному (пригородному) автобусному маршруту

регулярных перевозок

№ ____ "_________________________"

    с. Шира                                                                                    "____" _______ 20__ г.

Управление промышленности, энергетики, связи, строительства и транспорта

администрации муниципального образования Ширинский район, именуемое в дальнейшем

"Заказчик", в лице руководителя _________________________________________,

действующего на основании Положения, с одной стороны, и _____________________,

именуемый в дальнейшем "Перевозчик", действующий на основании лицензии от "____"

_______ 20__ г. серия ________________ № _________, рег. № _____________ на

осуществление перевозок пассажиров автотранспортным средством, оборудованным для

перевозок более восьми человек, с другой стороны, в соответствии с протоколом оценки и

сопоставления заявок № __ от "______" ________ 20___ г., в целях обеспечения

потребностей населения Ширинского района в пассажирских перевозках маршрутными

автобусами общего пользования заключили настоящий муниципальный контракт (далее –

контракт) о нижеследующем:

1. Предмет контракта

Оказание услуг по перевозке пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего

пользования на муниципальном междугородном (пригородном) автобусном маршруте

№_________ "________________________", начало работы _____________, окончание

_________ (при необходимости).

2. Условия контракта

2.1. Перевозчик осуществляет работу на муниципальном междугородном (или

пригородном) автобусном маршруте № _______ "_______________________" на

автотранспортном средстве категории ________ (М3), полной вместимостью не менее

________ (пригородные маршруты), количеством мест для сидения не менее ____________

(междугородные маршруты).

2.2. Перевозчик осуществляет работу автобусов на основании выданного Заказчиком

свидетельства и карты маршрута по утвержденным Администрацией муниципального

образования Ширинский район расписаниям, являющимися неотъемлемой частью

настоящего контракта.

3. Обязанности и права сторон

3.1. Перевозчик обязан:

3.1.1. Предоставлять к перевозке пассажиров и багажа автобусы в количестве,

соответствующем утвержденным Администрацией муниципального образования

Ширинский район расписаниям, исправные, оборудованные и экипированные.

Государственный номер транспортного средства должен соответствовать

государственному номеру транспортного средства, сведения о котором представлялись в

конкурсной заявке, а именно: ______________________.

3.1.2. Обеспечить работу автобусов на маршрутах со 100% регулярностью и

соблюдением графика движения.

3.1.3. Обеспечить культурное обслуживание пассажиров и своевременное реагирование

на поступающие от населения жалобы.

3.1.4. Обеспечить страхование пассажиров в соответствии с Указом Президента

Российской Федерации от 07.07.1992 № 750 (на междугородных маршрутах).

3.1.5. Согласовывать расписание движения автобусов в случае его изменения с

администрациями сельских советов, автовокзалов (автостанций), через которые проходит

автобусный маршрут, и утверждать Администрацией муниципального образования

Ширинский район.

3.1.6. Согласовывать с Заказчиком замену транспортных средств, не ухудшая качества

предоставляемой услуги (год выпуска автобуса и его класс), с обоснованием причин замены.

3.1.7. Подавать на утверждение расписания движения автобусов не позднее 30 дней до

окончания срока действия ранее утвержденного расписания.

3.1.8. Обеспечить выдачу каждому пассажиру проездного документа,

соответствующего требованиям Постановления Правительства Российской Федерации от

14.02.2009 № 112 "Об утверждении Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным

транспортом и городским наземным электрическим транспортом".

3.1.9. Обеспечить допуск представителей Заказчика в автобус на остановочных пунктах

автобусного маршрута для проверки исполнений условий настоящего контракта и

требований законодательства Российской Федерации и Республики Хакасия в области

перевозок пассажиров автомобильным транспортом общего пользования.

3.1.10. По первому требованию представлять Заказчику сведения, полученные с

помощью аппаратуры спутниковой навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS (мониторинг

автотранспорта).

3.1.11. Немедленно сообщать Заказчику обо всех случаях отчетных дорожно-

транспортных происшествий с участием автобусов перевозчиков, выполняющих условия

настоящего контракта.

3.1.12. Немедленно сообщать Заказчику о выявленных в процессе эксплуатации

автобусных маршрутов недостатках в состоянии автомобильных дорог, улично-дорожной

сети в населенных пунктах, их обустройства, угрожающих безопасности движения.

3.1.13. Предоставлять Заказчику автобусы в случаях необходимости транспортного

обслуживания мероприятий, проводимых Заказчиком, по вопросам, связанным с:

- гражданской обороной и мобилизационной работой при переводе органов управления

и экономики с мирного на военное положение и возникновением чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера.

3.1.14. В случае расторжения настоящего контракта Перевозчик в течении трех рабочих

дней с момента расторжения контракта производить возврат выданных ранее, свидетельств и

карт маршрута с письменным уведомлением Заказчику.

3.2. Перевозчик имеет право:

3.2.1. Временно прекращать движение автобуса на маршруте при возникновении

ситуаций, грозящих безопасности движения, здоровью и жизни пассажиров, а также при

аварийном состоянии дорог, вызванном стихийными бедствиями и изменением

климатических условий, с обязательным письменным уведомлением Заказчика.

3.2.2. Вносить предложения Заказчику по улучшению качества обслуживания

пассажиров и организации их перевозок по автобусным маршрутам, а также изменению

условий настоящего контракта.

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=19550;fld=134
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=85364;fld=134

3.2.3. Заключить договор (контракт) с управлением социальной поддержки населения

администрации МО Ширинский район для обеспечения перевозки льготной категории

граждан и получения субсидий за оказываемую услугу.

3.3. Заказчик обязан:

3.3.1. Рассматривать в установленном порядке предоставленные Перевозчиком

предложения по улучшению качества обслуживания пассажиров и организации их перевозок

по автобусным маршрутам, а также изменению условий настоящего контракта.

3.3.2. Предоставлять Перевозчику по его письменному запросу акты сезонного

обследования эксплуатационного состояния автобусных маршрутов, по которым им

осуществляются перевозки пассажиров.

3.3.3. Утверждать и согласовывать в установленном порядке предоставленные

Перевозчиком паспорта автобусных маршрутов и схемы движения автобусов.

3.4. Заказчик имеет право:

3.4.1. Вносить предложения Перевозчику по улучшению качества обслуживания

пассажиров и организации их перевозок по автобусным маршрутам, а также изменению

условий настоящего контракта.

3.4.2. Проводить проверки выполнения Перевозчиком условий настоящего контракта с

участием его представителя, а также внезапные проверки выполнения Перевозчиком

утвержденных расписаний, согласованных схем движения автобусов, без участия

Перевозчика.

3.4.3. При обнаружении представителем Заказчика нарушений Перевозчиком условий

настоящего контракта и требований законодательства Российской Федерации и Республики

Хакасия в области перевозок пассажиров автомобильным транспортом общего пользования

составить акт проверки, выдать предписание об устранении выявленных нарушений с

установлением сроков их устранения, а также составить протокол об административном

правонарушении в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и

Республики Хакасия об административных правонарушениях, с привлечением Перевозчика к

административной ответственности через соответствующие органы в установленном

законодательством Российской Федерации порядке.

4. Ответственность сторон

4.1. Стороны несут ответственность за невыполнение или ненадлежащее выполнение

условий настоящего контракта в соответствии с действующим законодательством.

5. Порядок разрешения споров

5.1. Споры и разногласия, возникающие при исполнении настоящего контракта,

решаются путем договоренностей между сторонами.

5.2. В случае недостижения договоренности заинтересованная сторона вправе

обратиться за разрешением разногласий в Арбитражный суд Республики Хакасия.

6. Порядок изменения и расторжения контракта

6.1. Любые изменения и дополнений к настоящему контракту имеют силу только в том

случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны обеими сторонами.

6.2. В случае изменения законодательства Российской Федерации и Республики

Хакасия в вопросах, касающихся исполнения сторонами условий настоящего контракта,

стороны обязаны внести соответствующие изменения в текст настоящего контракта.

6.3. Сторона, решившая расторгнуть настоящий контракт, должна вручить другой

стороне письменное уведомление о намерении расторгнуть настоящий контракт не позднее

чем за 30 (тридцать) дней до предполагаемого дня расторжения настоящего контракта.

При этом Заказчик вправе в судебном порядке расторгнуть настоящий контракт в

случаях неоднократных (три и более) нарушений его условий в том числе:

- лицензионных требований по представлению Управления государственного

автодорожного надзора по Республике Хакасия Министерства транспорта России;

- требований правил дорожного движения, повлекших создание угрозы жизни и

здоровью граждан, участвующих в дорожном движении, по представлению УГИБДД МВД

по РХ;

- расписаний и схем движения автобусов по представлению администраций

муниципальных образований, автовокзалов (автостанций);

 -в результате неисполнения условий контракта, выявленных в ходе проверок

сотрудниками Заказчика;

- превышение установленного максимального тарифа на проезд, предусмотренного

пунктом 3.1.2 настоящего контракта;

- требований Закона Республики Хакасия от 17.12.2008 № 91-ЗРХ "Об

административных правонарушениях" в части, касающейся перевозок пассажиров

автомобильным транспортом общего пользования, по представлению должностных лиц,

уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях;

-в случаях выявления Заказчиком замены транспортных средств без надлежащего

согласования.

7. Прочие условия

7.1. Настоящий контракт вступает в действие с момента подписания его обеими

сторонами и действует до "__" _________ 20__ года.

7.2. В случае изменения у какой-либо из сторон настоящего контракта

местонахождения, наименования, адреса либо других реквизитов (Ф.И.О., паспортных

данных и др.) она обязана в течение 10 (десяти) дней письменно известить об этом другую

сторону. В случае внесения изменений и дополнений составляется дополнительное

соглашение, подписанное обеими сторонами, которое является неотъемлемой частью

настоящего контракта.

7.3. Настоящий контракт составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую

юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

7.4. Вопросы, не урегулированные настоящим контрактом, разрешаются в соответствии

с действующим законодательством Российской Федерации и Республики Хакасия.

8. Подписи сторон

    Заказчик:                                                                    Перевозчик:

 Управление промышленности,

энергетики, связи, строительства,

транспорта администрации

 муниципального образования

 Ширинский район

    _________________/ ____________/                  ______________/ _____________/

    "___" ________________ 20___ г.                     "___" _______________ 20___ г.

consultantplus://offline/main?base=RLAW188;n=31191;fld=134;dst=100172
consultantplus://offline/main?base=RLAW188;n=26616;fld=134